
令和６年度賃金実態調査の結果（一般業務委託） 

 

１ 労働者の年代構成                  （単位：人） 

   
 

２ 経験年数の分布                         （単位：人） 

 

 

３ 就業形態の分布           （単位：人） 
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庁舎清掃 373 0 9 10 19 40 102 162 31 66.9 79.1%

警備 195 0 4 2 7 17 59 89 17 68.4 84.6%

ボイラー保守・運転 18 0 0 0 0 0 2 12 4 75.2 100.0%

空調機保守・運転 79 0 3 10 9 12 24 20 1 58.7 57.0%

消防施設保守管理 43 0 0 6 9 15 9 4 0 52.9 30.2%

電気設備保守・運転 112 1 6 11 13 17 32 29 3 58.0 57.1%

エレベーター保守管理 9 0 3 1 3 2 0 0 0 39.3 0.0%

受付・案内 157 0 2 4 23 95 26 7 0 54.5 21.0%

電話交換 22 0 0 0 5 2 11 4 0 61.8 68.2%

その他 23 0 6 3 5 7 2 0 0 42.7 8.7%

合計 1,031 1 33 47 93 207 267 327 56 62.4 63.0%
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庁舎清掃 373 106 135 39 61 32 3年9月

警備 195 66 57 22 30 20 3年11月

ボイラー保守・運転 18 0 4 1 4 9 10年9月

空調機保守・運転 79 15 17 12 11 24 8年2月

消防施設保守管理 43 0 0 3 8 32 15年5月

電気設備保守・運転 112 8 11 11 28 54 13年8月

エレベーター保守管理 9 0 1 2 0 6 18年10月

受付・案内 157 27 124 1 4 1 1年8月

電話交換 22 6 14 2 0 0 1年9月

その他 23 1 5 1 3 13 14年2月

合計 1,031 229 368 94 149 191 5年10月
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庁舎清掃 373 21 352 94.4%

警備 195 54 141 72.3%

ボイラー保守・運転 18 1 17 94.4%

空調機保守・運転 79 42 37 46.8%

消防施設保守管理 43 27 16 37.2%

電気設備保守・運転 112 78 34 30.4%

エレベーター保守管理 9 8 1 11.1%

受付・案内 157 8 149 94.9%

電話交換 22 0 22 100.0%

その他 23 22 1 4.3%

合計 1,031 261 770 74.7%
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４ 支払賃金等の状況              （単位：労働者数については人、賃金については円） 

     
    最低金額の人数の合計欄（本表では 322 人）は、本県最低賃金（令和 6 年度は 1,162 円）の者が何人かを示す。 

     警備の最低金額（本表では 864円）が本件最低賃金を下回っているのは、最低賃金法第７条の規定に基づき断続的労働 

   に従事する者に対する最低賃金の減額の特例許可を受けた事業者がいるため。 

 

５ 職種別賃金分布の状況                       （単位：人） 

     
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

金額 人数

庁舎清掃 373 66.9 3年9月 1,162 235 2,102 1,196
警備 195 68.4 3年11月 864 2 3,344 1,433
ボイラー保守・運転 18 75.2 10年9月 1,162 8 2,027 1,253
空調機保守・運転 79 58.7 8年2月 1,162 5 4,280 1,644
消防施設保守管理 43 52.9 15年5月 1,162 1 5,000 2,880

電気設備保守・運転 112 58.0 13年8月 1,162 4 7,500 2,034
エレベーター保守管理 9 39.3 18年10月 1,534 1 4,000 2,371
受付・案内 157 54.5 1年8月 1,162 10 3,060 1,211
電話交換 22 61.8 1年9月 1,162 9 1,832 1,220
その他 23 42.7 14年2月 1,331 1 4,830 2,074

合計 1,031 62.4 5年10月 1,162 322 7,500 1,470

合計
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(0.0%) (63.0%) (0.0%) (1.1%) (64.1%) (8.0%) (3.8%) (21.2%) (1.3%) (1.6%)

373 0 235 0 4 239 30 14 79 5 6 1,196

(2.1%) (25.6%) (0.0%) (1.0%) (28.7%) (6.7%) (2.1%) (32.8%) (10.8%) (19.0%)

195 4 50 0 2 56 13 4 64 21 37 1,433

(0.0%) (44.4%) (0.0%) (0.0%) (44.4%) (0.0%) (0.0%) (50.0%) (0.0%) (5.6%)

18 0 8 0 0 8 0 0 9 0 1 1,253

(0.0%) (6.3%) (0.0%) (1.3%) (7.6%) (0.0%) (0.0%) (32.9%) (29.1%) (30.4%)

79 0 5 0 1 6 0 0 26 23 24 1,644

(0.0%) (2.3%) (0.0%) (0.0%) (2.3%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (9.3%) (88.4%)

43 0 1 0 0 1 0 0 0 4 38 2,880

(0.0%) (3.6%) (0.0%) (0.0%) (3.6%) (0.0%) (0.9%) (24.1%) (21.4%) (50.0%)

112 0 4 0 0 4 0 1 27 24 56 2,034

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (22.2%) (77.8%)

9 0 0 0 0 0 0 0 0 2 7 2,371

(0.0%) (6.4%) (0.0%) (0.6%) (7.0%) (35.7%) (31.2%) (22.3%) (3.2%) (0.6%)

157 0 10 0 1 11 56 49 35 5 1 1,211

(0.0%) (40.9%) (0.0%) (13.6%) (54.5%) (4.5%) (31.8%) (0.0%) (4.5%) (4.5%)

22 0 9 0 3 12 1 7 0 1 1 1,220

(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (4.3%) (21.7%) (73.9%)

23 0 0 0 0 0 0 0 1 5 17 2,074

(0.4%) (31.2%) (0.0%) (1.1%) (32.7%) (9.7%) (7.3%) (23.4%) (8.7%) (18.2%)

1,031 4 322 0 11 337 100 75 241 90 188 1,470
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６ 地域別支払賃金等の状況       （単位：労働者数については人、賃金については円） 

    

各地域の最低金額の人数の小計欄は、本県最低賃金（令和６年度は 1,162 円）の者が何人かを示す。 

※労働者数が２名以下の項目については、プライバシーに配慮し、年齢、経験年月、賃金単価の欄を非公開とする。 

金額 人数

庁舎清掃 156 66.3 2年10月 1,162 81 2,000 1,206

警備 70 66.1 4年9月 1,162 12 2,625 1,327

ボイラー保守・運転 8 74.5 7年8月 1,162 2 1,283 1,232

空調機保守・運転 52 59.6 7年11月 1,162 2 3,969 1,654

消防施設保守管理 26 54.0 14年 1,162 1 5,000 3,331

電気設備保守・運転 52 62.0 9年5月 1,162 2 3,167 1,587
エレベーター保守管理 5 37.0 14年9月 1,586 1 3,085 2,181

受付・案内 156 54.4 1年7月 1,162 10 3,060 1,210
電話交換 10 69.3 1年3月 1,162 1 1,199 1,177

その他 12 43.3 15年10月 1,331 1 2,699 1,928

小計 547 60.7 4年10月 1,162 111 5,000 1,427
庁舎清掃 19 69.2 3年4月 1,162 7 1,330 1,185

警備 0    －    -     -   -     -

ボイラー保守・運転 0    －    -     -   -     -

空調機保守・運転 0    －    -     -   -     -

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 0    －    -     -   -     -

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -
受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 0    －    -     -   -     -

小計 19 69.2 3年4月 1,162 7 1,330 1,185

庁舎清掃 29 65.7 4年10月 1,162 17 2,102 1,232
警備 40 65.6 3年7月 1,162 31 1,733 1,207

ボイラー保守・運転 0    －    -     -   -     -

空調機保守・運転 1 × × × × × ×

消防施設保守管理 8 44.6 12年8月 1,420 1 2,143 1,746

電気設備保守・運転 14 60.9 13年11月 1,162 1 3,571 1,731

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -
受付・案内 1 × × × × × ×

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 1 × × × × × ×

小計 94 63.0 6年5月 1,162 49 3,571 1,360
庁舎清掃 31 71.9 3年2月 1,162 17 1,350 1,179

警備 19 68.9 4年7月 1,170 2 3,267 1,792
ボイラー保守・運転 1 × × × × × ×

空調機保守・運転 2 × × × × × ×

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 9 42.4 20年1月 1,762 1 4,262 2,505
エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 0    －    -     -   -     -
電話交換 3 54.7 3年10月 1,162 1 1,175 1,169

その他 0    －    -     -   -     -

小計 65 65.7 6年1月 1,162 20 4,262 1,554

庁舎清掃 35 67.1 2年6月 1,162 29 1,625 1,196
警備 13 74.0 2年4月 864 2 3,344 1,674

ボイラー保守・運転 4 76.8 15年7月 1,162 3 1,300 1,197
空調機保守・運転 5 55.8 29年4月 1,250 2 4,280 2,232

消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 9 63.3 25年10月 1,730 1 7,500 4,653
エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -

受付・案内 0    －    -     -   -     -
電話交換 0    －    -     -   -     -
その他 5 39.8 14年1月 1,566 1 2,827 2,041

小計 71 65.7 8年10月 1,162 32 7,500 1,854
庁舎清掃 81 65.8 5年5月 1,162 73 1,278 1,166
警備 46 71.5 3年5月 1,162 7 2,591 1,606

ボイラー保守・運転 5 74.2 13年1月 1,162 2 2,027 1,350

空調機保守・運転 8 66.3 3年11月 1,162 2 1,600 1,359
消防施設保守管理 0    －    -     -   -     -

電気設備保守・運転 13 48.2 21年1月 1,742 1 3,951 2,580
エレベーター保守管理 4 42.3 24年 1,534 1 4,000 2,608
受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 9 55.8 1年7月 1,162 7 1,832 1,284

その他 5 44.6 12年 1,463 1 4,830 2,446
小計 171 64.6 6年8月 1,162 91 4,830 1,484

庁舎清掃 22 68.0 6年5月 1,162 11 1,500 1,227

警備 7 74.9 8月 1,202 1 1,265 1,227
ボイラー保守・運転 0    －    -     -   -     -

空調機保守・運転 11 49.9 3年4月 1,200 2 2,471 1,503

消防施設保守管理 9 57.2 21年10月 1,711 1 3,681 2,588
電気設備保守・運転 15 56.0 10年3月 1,162 1 2,375 1,540

エレベーター保守管理 0    －    -     -   -     -
受付・案内 0    －    -     -   -     -

電話交換 0    －    -     -   -     -

その他 0    －    -     -   -     -

小計 64 61.3 8年4月 1,162 12 3,681 1,539
庁舎清掃 373 66.9 3年9月 1,162 235 2,102 1,196

警備 195 68.4 3年11月 864 2 3,344 1,433
ボイラー保守・運転 18 75.2 10年9月 1,162 8 2,027 1,253

空調機保守・運転 79 58.7 8年2月 1,162 5 4,280 1,644

消防施設保守管理 43 52.9 15年5月 1,162 1 5,000 2,880

電気設備保守・運転 112 58.0 13年8月 1,162 4 7,500 2,034
エレベーター保守管理 9 39.3 18年10月 1,534 1 4,000 2,371

受付・案内 157 54.5 1年8月 1,162 10 3,060 1,211

電話交換 22 61.8 1年9月 1,162 9 1,832 1,220

その他 23 42.7 14年2月 1,331 1 4,830 2,074

合計 1,031 62.4 5年10月 1,162 322 7,500 1,470

合計

賃金単価（時給換算）

最低金額 最高
金額

平均

横浜

川崎

平均
経験年月

相模原

横須賀
・

三浦

県央

湘南

県西

地域 職　　種
労働
者数

平均
年齢


